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چکیدهاطلاعات مقاله

06/03/1400تاریخ دریافت:

02/04/1401 تاریخ پذیرش:

 کیدهچ
حوصلگی بالا از انجام های تجربه شده در دوران نوجوانی است. نوجوانان با سطح بیترین هیجانحوصلگی یکی از رایجبی

های مانند توجه، خودتنظیمی، انگیزه و روابط بین فردی دارای مشکل هستند. کنند و در زمینهتکالیف مدرسه اجتناب می
حوصلگی این است که می تواند توسط محیط خانواده ایجاد شود. هرچند رابطه بین الگوهای های مهم بییکی از ویژگی

های زیربنایی این رابطه مطالعات اندکی حوصلگی مورد بررسی قرار گرفته است، اما درباره مکانیسمارتباطی خانواده و بی

 یحوصلگ یخانوده با ب یارتباط یبطه الگوهادر را تیخلاق ینقش واسطه اوجود دارد. لذا، پژوهش حاضر با هدف تعیین 
آموزان دختر دوره دانش جامعه آماری پژوهشانجام شد. روش پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی بود.  نوجوانان دختر

نفر با استفاده از روش  400ها تعداد بود که از بین آن 1397-1398شهر تهران در سال تحصیلی  3دوم متوسطه منطقه 
حوصلگی )ها با استفاده از مقیاس چندبعدی حالت بیای انتخاب شدند. دادهری تصادفی خوشهگینمونه

 تیپرسشنامه خلاق( و ) خانواده یارتباط یشده الگوها دنظریپرسشنامه تجد(، 
الگوی همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر تجزیه شدند. نتایج نشان داد اثر مستقیم ( گردآوری و با استفاده از )

مثبت معنادار بود.  حوصلگیبیحوصلگی منفی معنادار و اثر مستقیم الگوی همنوایی خانواده بر بیبر  وشنود خانوادهگفت
ای دارد. بر نقش واسطه حوصلگیبیو  دهدر رابطه بین الگوهای ارتباطی خانوا خلاقیتهای پژوهش نشان داد همچنین، یافته

حوصلگی در بین توان نتیجه گرفت که الگوهای ارتباطی خانواده و خلاقیت از عوامل مهم اثرگذار بر بیها، میاساس یافته
تواند روش مطلوبی برای کمک بنابراین، بهبود تعاملات خانوادگی و افزایش سطح خلاقیت می آیند؛نوجوانان به شمار می

حوصلگی باشد.به نوجوانان در برابر مشکلات و پیشگیری از بی
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 مقدمه

آمادگی براي  کودکی و این دوره عبور از مرحله وباشد اي همراه میبرجسته اي از رشد است که با تغییراتنوجوانی دوره

خاص این دوران  اضطراب(. شود )سال را شامل می 20تا  11بزرگسالی است که طیف سنی 

) ناپذیر استاجتناب مشکل چگونگی برخورد با فشار غرایز، براي نوجوان هاي ارزشی وبه دلیل تحول در ملاك

روز مشکلات شکلات جدي دوران نوجوانی که با کاهش خودکنترلی و توانایی تنظیم هیجان نوجوانان باعث ب(. یکی از م

یک حوصلگی (. بی)حوصلگی استشود، بیهاي مختلف ارتباطی، تحصیلی و اجتماعی میزیادي در زمینه

قراري زیاد انند کار روزانه و بیمحالت تنفر یا ناسازگاري با هر نوع تجربه تکراري  که به عنوان یکشناختی است ي روانپدیده

حوصلگی با انواع احساسات (. بیشود )پذیر نیست، تعریف میدر شرایطی که رهایی از یکنواختی امکان

(. ارزش بودن همراه است )ذهنی فردي همچون بی

ن انگیزگی پاییحوصلگی را به عنوان یک وضعیت یکنواخت ذهنی معادل با حالت بیبی 

کنند اند و مطرح میحوصلگی عنوان کردهانگیزگی را در زودگذر بودن بیحوصلگی و بیاند. همچنین، تفاوت عمده بیتعریف کرده

هاي مربوط به یههیجانی است. نظر تر و طولانی مدتحوصلگی یک وضعیت ناخوشایندتر، مسريدر مقایسه با بی انگیزگیکه بی

علتبهعنادارمامورانجامبرايفردتمایلنظریهپویایی )در اینگیرند: روانمیقراري مختلفحوصلگی در چهار حوزهبی

سطح برانگیختگی )عدموصلگی(،حبیبروززمینهزندگیدرمعنا)فقدانانسانگر -وجوديشود(،میمهارآنهابودنتهدیدکننده

عدم وجبمتوجهفرآیندهايدرموفقیتعدمکهمواردي)درتوجهمحیطی( وتحریکوبرانگیختگیبهنیازبینبهینهانطباق

 (.گردد( )میتمرکز

ي حساس هستند که آگاهی تدریجی آنان از کیفیت روابط خانوادگی دهد نوجوانان در یک دورهنشان می هاپژوهش

بر اساس فرضیه امنیت (. )اثر دارد حوصلگی شناختی آنان از جمله بیبر حالات روان

کند که ممکن است منجر به طیفی از در بین فرزندان ایجاد می یهاي منفی و ناامنهیجانی، یک رابطه مخرب خانوادگی هیجان

یکی از عوامل  (.)هاي روانی از قبیل افسردگی و اضطراب شود حوصلگی تا آسیبمشکلات شامل بی

است که به تعاملات در  خانوادهالگوهاي ارتباطی حوصلگی نوجوانان نقش پررنگی دارد، خانوادگی که براساس تحقیقات در بی

خانواده به عنوان نهادي که زمینه و بستر (. )پردازد خانواده و نقش آن در سازگاري موثر با محیط می

سازد، نقش بسزایی در وضعیت روانی فرزندان و اعضاي تشکیل دهنده که اجتماعی فرزندان را فراهم می -آموزش و رشد روانی

)اند دارد و رفتارشان به صورت کاملا مجزا از کل سیستم خانواده قابل بررسی نیست دیگر وابستهبه یک

 بر که است خانواده ظاهري دنیاي از علمی ساختار خانواده ارتباط هايیا طرحواره خانواده ارتباطی الگوي مفهوم اصولا(. 

دهند و این که چه گویند، چه کاري انجام میچه چیزي را به یکدیگر می اعضاء این که و یکدیگر با خانواده اعضاي اساس ارتباط

 () الگوهاي ارتباطی خانواده مدلبر اساس (. )شود معنایی از این ارتباطات دارند، تعریف می

  گذاردها اثر میپذیري آناك، واقعیت فرزندان و جامعهمحیط ارتباطی خانواده بر رشد ادر، 

اند از: گیري ارتباطی خانواده را مطرح کرد که عبارتدو نوع جهت () ينظریهبررسیبا ()

ي اعضاي خانواده در آن همهوشنود به شرایطی اشاره دارد که گیري گفت. جهت2گیري همنواییو جهت 1وشنودگیري گفتجهت

ي وسیعی از موضوعات بدون محدودیت زمانی شوند. تشویق به شرکت آزادانه و راحت در تعامل، بحث و تبادل نظر درباره گستره

به  هاآن خوبی برخوردارند، شخصیت اجتماعی حمایت از فرزندان بالاست، خانوادگی درون ارتباطات سطح هااین خانواده در

                                                           
1. Conversation orientation 

2. Conformity orientation 
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شناختی بالایی برخوردارند ها به خوبی شکل گرفته و از بهزیستی روانهاي آنلی و درست پرورش یافته و طرحوارهصورت اصو

(.) 

 مراتب سلسله رعایت طریق از صمیمانه و باز داشتن ارتباط از افراد همنوایی، گیريجهت با هايخانواده از سوي دیگر، در

 الگوهاي ارتباطی با هايخانواده در نوجوانان رسدمی نظر به(. )شوند می بازداري و منع خانواده در

نفس  به اعتماد سطح همچنین تفکر، و اطرافیان بدون عقاید چون و چرايبی پذیرش و همنوایی یادگیري علت به همنوایی

 (.)شوند حوصلگی میپایین، به احتمال بیشتري دچار حالت بی

ي همنوایی با کنند و یک رابطهگیرانه استفاده می، نیز مشاهده کردند والدینی که از الگوهاي سخت ()

هاي هیجانات طی با همسالان هستند و حالتشان داراي رفتارهاي پرخاشگرانه بیشتر و مشکلات ارتبافرزندان دارند، فرزندان

آموزانی که تحت رفتارهاي ، نشان دادند دانش() کنند. همچنین،حوصلگی را تجربه میمنفی بیشتري مانند بی

حوصلگی و منفی مانند بی هايصورت کلامی و یا جسمی والدین بودند، در مدرسه و کلاس درس هیجانپرخاشگرانه چه به

حوصلگی دهد نوجوانانی که سطح بیفرسودگی تحصیلی را بیشتر نشان دادند. در کنار موارد مطرح شده، مطالعات نشان می

کنند و عدم گفتگوي آزادانه، بالایی دارند کارکرد خانواده خود را مخصوصا در بعد ارتباط و تعاملامات بد و ناکارآمد توصیف می

هاي منفی خود مؤثر ور به بی اهمیت بودن اظهار نظراتشان در تعاملات خانوادگی را در تجربه هیجانعدم احساس ارزشمندي، با

 (.)اند دانسته

هاي اند، اما مکانیسمحوصلگی را روشن ساختهبا بیالگوهاي ارتباطی خانواده با توجه به اینکه مطالعات بسیاري رابطه 

طور واضح مشخص نیست. در این حوصلگی ارتباط دارد( بهچگونه الگوهاي ارتباطی خانواده با بی)اي زیربنایی این رابطه واسطه

هاي منفی دهند که الگوهاي ارتباطی خانواده ممکن است از طریق خلاقیت سطح تجربه هیجانبین برخی مطالعات نشان می

 که است توانایی و پتانسیل خلاقیت (.)رار دهد حوصلگی را تحت تاثیر قمانند بی

هاي هاي مهم جهت خلق هیجانحلاساسی براي خلق راه الزامات از یکی و کندمی پیدا جلوه عمل انسان و رفتار اندیشه، فکر، در

است  امروزي جوامع شتابان و مدرن پیچیده، زندگی افسردگی درحوصلگی و هیجانی منفی از جمله بیمثبت و غلبه بر تجربه 

هاي مهم و برخی ویژگی خانوادهاز جمله  متعددي عوامل دهدمطالعات نشان می(. )

 لذا وجود (.)بگذارند قیت تأثیر لابر خ تواندمی آن مانند ساختار، کارکرد و الگوهاي ارتباطی آن

زمینه  رفتارهاي خلاقانه اعضاي خانواده از جمله اعضاي نوجوان تواند با تاثیر منفی برو اختلال در تعاملات خانوادگی می آسیب

)اجتماعی شود  عملکرد در اختلال حوصلگی وبی اضطراب، ساز بروز مشکلاتی مانند

بینی بودن، انتقاد، حمایت یک تعامل خانوادگی منفی، که عدم صمیمیت، غیرقابل پیش(. 

، کاهش اعتماد به نفس در دهد، ممکن است بر ارزیابی منفی نوجوان از خودشنابهنجار و سایر تجربیات نامطلوب را انعکاس می

هاي د باورهاي ناکارآمد تاثیر بگذارد و قابلیت تبدیل به خطر جدي تجربه طیف وسیعی از هیجانخلق راهکارهاي سازنده و ایجا

(. در کنار موارد مطرح شده، حوصلگی را داشته باشد )منفی از جمله بی

کند که تا با کارامدي مطلوب خانواده به نوجوانان دختر کمک میدهد که تعاملات نیز نشان می  () مطالعه

بالایی احساست منفی خود را مدیریت کنند.

مانند  شناختیروانگیري دامنه وسیعی از مشکلات اجتماعی و حوصلگی در ایجاد و شکلها بر نقش بیدرمجموع، پژوهش

افسردگی و اضطراب  ،(تحصیلی و احتمال بالایی ترك تحصیل )(، افت قماربازي اینترنتی )

آموزان تاکید دارند. همچنین، مطالعات در بین نوجوانان ( در بین دانش( و احساس تنهایی ))

از قبیل گرایش به مصرف مواد، رفتار خرید  طرپرخبین بسیاري از رفتارهاي حوصلگی پیشدهد که بیساله نشان می 18تا  13

حوصلگی در بین نوجوانان پیامدها و همچنین شیوع بی (. لذا، با توجه به) وسواسی و اعتیاد به اینترنت است

ارتباط الگوهاي ارتباطی توان از طریق چه متغیرهایی می درواقعبررسی این نکته ضروري است که چگونه و تحت چه شرایطی و 
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ارتباط تاکنون در خصوص  دهدها نشان میحوصلگی را پیشگیري و بررسی کرد. درنهایت اینکه، مروري بر پژوهشخانواده و بی

لذا، با توجه به فقدان مطالعه در جامعه اشاره نشده است؛  خلاقیت ايواسطهبه نقش  حوصلگی،بیبا  خانوده ارتباطی بین الگوهاي

 با خانوده ارتباطی الگوهاي رابطه در انان دختر ایرانی پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال است که آیا خلاقیتنوجو

اي دارد؟ حوصلگی نقش واسطه بی

 

 
 . مدل پیشنهادي پژوهش1شکل

 روش 

 جامعه آماری، نمونه و روش اجرای پژوهش

 جامعه آماري پژوهشیابی معادلات ساختاري انجام شد. استفاده از مدلپژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی بود که با 

بود. جهت تعیین حجم نمونه بر  1397-1398شهر تهران در سال تحصیلی  3آموزان دختر دوره دوم متوسطه منطقه دانش

و حداکثر  10باید حداقل یابی معادلات ساختاري حجم نمونه مورد قبول کند در مدلکه عنوان می ()اساس دیدگاه 

پارامتر با حداکثر حالت و بیش برآورد جهت ریزش  17برابر تعداد پارمترها باشد در پژوهش حاضر با احتساب مجموع  20

اي به عنوان نمونه نهایی انتخاب شد. در این روش اي چندمرحلهبرداري خوشهنفر با استفاده از روش نمونه 400احتمالی تعداد 

مدرسه انتخاب شدند و سپس از هر  5مدرسه( به تصادف تعداد  12ري ابتدا از میان مدارس دوره دوم متوسطه )جمعا بردانمونه

ها و بر اساس ملاك هاي ورود نمونه آموزان کلاسکلاس به روش تصادفی انتخاب و سپس از بین همه دانش 4مدرسه تعداد 

 16آموز براي شرکت در پژوهش  و  دامنه سنی بین ضایت معلم و دانشهاي ورود به پژوهش شامل: رنهایی انتخاب شد. ملاك

شناختی خاص )بنابر خودگزارشی نوجوانان( سال بود و تنها ملاك خروج از پژوهش داشتن سابقه بیماري جسمانی و روان 18تا 

اندن اطلاعات شرکت کنندگان بود. همچنین، ملاحظات اخلاقی اعم از مطلع بودن شرکت کنندگان از روند پژوهش و محرمانه م

 در پژوهش رعایت شده است. 

 ابزار سنجش

  () این مقیاس توسط (:) 1یحوصلگیببعدی حالت چندمقیاس 

(، مخالفم1مخالفم ) اي کاملاا درجههفتلیکرتطیفامتیازاتی به صورتسؤالهراست و بهعبارت29داراي  استفاده شده است.

شود. مجموعمی( اختصاص داده7موافقم )کاملاا و(6)موافقم(،5)نسبتاا موافقم(،4)ندارماحساسی(،3)مخالفمنسبتاا(،2)

29بیننمراتیدامنهباتخمینیرا به صورتاندشدهمتحملکهروانیحوصلگیبیمیزانها،توسط آزمودنیشدهکسبامتیازات

است فالمن و دهنده پاسخدربیشترروانیحوصلگیدهنده بینشانپرسشنامهایندربالانمرهکسبکهدهدنشان می203تا

اند. گزارش کرده 96/0حوصلگی را از طریق ضریب آلفاي کرونباخ ( ضریب اعتبار مقیاس چندبعدي حالت بی2013همکاران )

ها همچنین روایی سازه مقیاس را با استفاده از تحلیل عامل تأییدي و اکتشافی بر روي دو نمونه مجزا مورد مطالعه قرار دادند. آن

                                                           
1. Multidimensional State Boredom Scale (MSBS) 
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(. )هاي خود دارند داري روي مادهها بار عاملی معنیها نشان داد که همه خرده مقیاسنتایج این تحلیل

به دست آمد. 89/0 مقیاس به روش آلفاي کرونباخ برابرپایایی نیز میزان  پژوهش حاضردر 

 

که توسط  ین ابزار یک پرسشنامة خودسنجی استا:  1خانواده پرسشنامه تجدیدنظر شده الگوهای ارتباطی

وشنود و گیري گفتبه بعد جهتگویه اول مربوط  15عبارت است که  26ساخته شده و داراي  ()

)بسیار  5)بسیار مخالف( تا  1اي از دامنهدر گیري همنوایی هستند. پاسخ به هر عبارت گویه بعدي مربوط به بعد جهت 11

اند که ضریب اعتبار به روش بازآزمایی در سه گروه سنی متفاوت بعد ( گزارش داده1994موافق( قرار دارد. فیتزپاتریک و ریچی )

بوده  93/0تا  73/0گیري همنوایی بین و در مورد جهت 1وشنود نزدیک به گیري گفتاي در مورد جهتهفتهیک دوره سه از

او مقدار  قرار گرفته است.بررسی با استفاده از روش تحلیل عامل مورد   () توسطروایی سازة این ابزار است. 

 را )شاخص کفایت ماتریس همبستگی( آزمون کرویت بارتلتمقدار و  85/0 گیري( را برابر)شاخص کفایت نمونه شاخص 

براي  ضریب آلفاي کرونباخرا با استفاده از  پایایی این مقیاس ( گزارش کرده است. علاوه بر این،  < 001/0) 49/1319برابر با 

نیز  در پژوهش حاضر(. )گزارش کرده است  81/0و  87/0 ردو بعد گفت و شنود و همنوایی به ترتیب براب

به دست  88/0و  90/0میزان پایایی مقیاس با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ  براي بعد گفت و شنود و همنوایی به ترتیب 

 آمد.

ساخته وسیلهبهخلاقیتدرباره( ) نظریهبر اساسکهآزموناین: () پرسشنامه خلاقیت

براينمره یککهباشندمیبالاومتوسطپایین،خلاقیتمیزاندهندهها نشانگزینهداردايگزینهسهسؤال60آزمونشد. این

درشده کسبنمراتمجموعاست.شدهگرفتهنظردربالاخلاقیتسه براينمرهومتوسطخلاقیتبرايدونمرهپایین،خلاقیت

رااوکلی خلاقیتنمرهآزمون،خردهچهاردرآزمودنینمراتمجموعوبخش استآندرآزمودنینمرهنمایانگرآزمون،خردههر

مجدد آزمونطریقازعابدي،خلاقیتآزمونبود. اعتبارخواهد180و60آزمودنی بینهرخلاقیتکلنمرهدامنهدهد.مینشان

سیالی بخشپایاییضریبآمد:دستبهترتیباینبهبخش آزمونچهاردر1363سالدرتهرانراهنماییمدارسآموزاندانش

براي کرونباخآلفايازاستفادهبادرونیهمسانیبه دست آمد. ضریب 80/0و بسط  84/0، انعطاف پذیري 82/0، ابتکار 85/0

به  61/0و  61/0، 65/0، 75/0ترتیب بهاسپانیاییآموزدانش 2270 رويبسطوابتکارپذیري،انعطافسیالی،هايخرده آزمون

نیز میزان پایایی مقیاس با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ   در پژوهش حاضر(. )دست آمد 

 به دست آمد. 88/0و  82/0، 85/0، 86/0بسط به ترتیب وابتکارپذیري،انعطافسیالی،هايبراي خرده آزمون

به عنوان داده پرت مشخص و از روند " 2فاصله مهالانوبیس"پرسش نامه با استفاده از  16ها تعداد نامهپس از اجراي پرسش

یابی معادلات ساختاري نفر با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون، مدل 384هاي مربوط به پژوهش حذف شد و در نهایت داده

 21نسخه  و  23نسخه  افزارهاي ها از نرمتحلیل شد. لازم به ذکر است که براي تحلیل داده 3و آزمون بوت استراپ

 استفاده شد.

 هایافته

و  32/17هاي جمعیت شناختی نشان داد که میانگین و انحراف استاندارد سن نوجوانان به ترتیب برابر با ی ویژگیبررس

درصد( در رشته علوم تجربی و تعدا  4/55نفر ) 209درصد( در رشته علوم انسانی،  4/15نفر ) 59بود. همچنین تعداد  23/1

                                                           
1. Family Comminication Patterns (RFCP) 
2. Mahalanobis distance 

3. Test of Bootstrapping 



 74-60(، 1)9روانشناسی خانواده،  

66 

 
 

 

هاي توصیفی نمرات به بررسی شاخص 1در جدول کردند. درصد( در رشته ریاضی و فیزیک تحصیل می 2/30نفر ) 116

 شود.ها پرداخته مینامهها در پرسشآزمودنی

 هاي متغیرهاي پژوهش در نوجوانانبودن توزیع نمرههاي توصیفی و بررسی نرمال آماره 1جدول 
 هاشاخص                            

 متغیرها
 کشیدگی کجی انحراف استاندارد میانگین

 اسمیرنفکولموگروف

 سطح معناداری آماره

 079/0 045/0 196/0 149/0 21/4 08/36 وشنودالگوی ارتباطی گفت

 072/0 048/0 -419/0 218/0 41/3 84/19 الگوی ارتباطی همنوایی

 059/0 017/1 -094/0 -209/0 75/9 23/85 خلاقیت

 053/0 042/1 -297/0 257/0 02/11 53/101 بی حوصلگی

 

ها در دهد که کجی توزیع نمرهیمکنندگان نشان در کنار پرداختن به میانگین و انحراف استاندارد نمرات شرکت 1جدول 

دهد که اسمیرنف نیز نشان می-همچنین، نتایج آزمون کولموگرف ( قرار دارد و-2و  2) ( و کشیدگی در دامنه-1و  1دامنه )

 شود.ها نرمال بودن توزیع نمرات تائید میبنابراین بر اساس این آماره است؛ 05/0 تر ازبزرگ  سطح معناداري آماره

 

 بینیشچندگانه متغیرهاي پ یماتریس همبستگی متغیرها و بررسی هم خط  :2جدول 
 های آماریشاخص                        

 متغیرها

 چندگانه یهای هم خطشاخص  ضرایب همبستگی

 عامل تورم واریانس آماره تحمل (4) (3) (2) (1)

 571/1 901/0    1 ( الگوی ارتباطی همنوایی1)

 462/1 892/0   1-65/0 وشنود( الگوی ارتباطی گفت2)

 347/1 650/0  59/01-61/0 ( خلاقیت3)

 - - 1 -49/0-34/033/0 حوصلگی ( بی4)
** 01/0  

 

دهد که بین متغیرهاي همبستگی وجود پردازد، نتایج نشان میي پژوهش میبه ماتریس همبستگی بین متغیرها 2جدول 

اي خلاقیت در رابطه بین الگوهاي ارتباطی دارد که با توجه به تأیید معنادار بودن این همبستگی، امکان بررسی نقش واسطه

ز مدل سازي معادلات ساختاري استفاده شد. پیش ابررسی مدل پژوهش  منظوربهخانواده و بی حوصلگی فراهم است. در ادامه 

حاصل  خطی چندگانه( اطمینانها، همهاي اساسی آن )حجم نمونه، بهنجاري توزیع دادهاز اجراي این آزمون از برقراري مفروضه

هاي کجی و کشیدگی نشان داد که هیچ یک از متغیرهاي پژوهش ها با استفاده از شاخصشد. بررسی بهنجاري توزیع داده

( قرار داشت و بر -2و  2( و کشیدگی در دامنه )-1و  1ها در دامنه )زیرا کجی توزیع نمره؛ انحراف جدي از توزیع بهنجار ندارند

ها را بهنجار فرض کرد. براي حجم نمونه اغلب مؤلفان نمونه بالاتر توان توزیع دادهاین دامنه می در ()اساس دیدگاه 

نفر( شرط کفایت نمونه را  400اند که بر این اساس حجم نمونه )یابی معادلات ساختاري مناسب دانستهنفر را براي مدل 200از 

( و عامل تورم 10/0تر از ی چندگانه نشان داد آماره تحمل )بزرگخطسازد. همچنین، نتایج حاصل از بررسی همبرقرار می

استانداردشده مدل پژوهش بر اساس ضرایب  2. شکل قرار دارندهاي پیش بین در دامنه پذیرش ( در متغیر10واریانس )کمتر از 

(β را نشان )اندشدهگزارشهاي برازش مدل شاخص 3دهد و در جدول یم. 
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 پژوهش . مدل نهایی2شکل 

 

 هاي برازش مدل معادله ساختاريبرآورد شاخص: 3جدول 

𝝒𝟐 های برازششاخص 𝐝𝐟⁄      

 95/0 96/0 95/0 87/0 93/0 03/0 77/1 مقادیر الگو

 >90/0 >90/0 >90/0 >80/0 >90/0 <08/0 <3 دامنه پذیرش

 

آمده از مطلوبیت دستهاي برازش بهدهد که تمامی شاخصنشان می 3نتایج جدول ي برازش مدل در هاشاخصبررسی 

نسبت خی دو  ،برازش مدل مربوط به هايشاخص ینتردر خصوص مهم (2011کلاین )بالایی برخوردارند، زیرا مطابق دیدگاه 

𝝒𝟐) يبه درجه آزاد 𝒅𝒇⁄)و ریشه  90/0تر از بزرگ (نیکویی برازش) ص( و  شاخ، شاخص برازش تطبیقی)3کمتر از

دهند که آمده نشان میدستهاي بهنشانگر برازش مطلوب است. لذا، شاخص 08/0 ( کمتر از) میانگین مجذور خطا

نتایج مربوط به اثرات مستقیم  4در جدول شماره . برازش داردهاي براي روابط متغیر پژوهش مدنظر مفهومی ها با مدلداده

 .است شدهگزارشمتغیرها 
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 نتایج مربوط به اثرات مستقیم : 4جدول 
 سطح معنادارینسبت بحرانی خطای استاندارد برآورد ضریب مسیر ی مستقیممسیرها

 001/0 72/8 12/0 -67/0 الگوي ارتباطی همنوایی بر خلاقیت

 001/0 45/6 09/0 59/0 وشنود بر خلاقیتالگوي ارتباطی گفت

 001/0 69/5 07/0 -47/0 حوصلگیخلاقیت بر بی

 001/0 53/3 03/0 24/0 الگوي ارتباطی همنوایی بر بی حوصلگی

 001/0 93/4 05/0 -33/0 وشنود بر بی حوصلگیالگوي ارتباطی گفت

   

تایج جدول شمممماره  و  = ß، 72/8=-67/0الگوي ارتباطی همنوایی بر خلاقیت ) دهد اثر مسمممتقیمنشمممان می 4ن

شنود بر خلاقیت ( منفی معنادار<001/0 ستقیم الگوي ارتباطی گفت و  مثبت  (<001/0و  = ß، 45/6= 59/0) و اثر م

(، اثر مسمممتقیم الگوي ارتباطی گفت و <001/0و  =ß، 69/5=-47/0) معنادار اسمممت. همچنین، اثر مسمممتقیم خلاقیت 

 ،ß=24/0)مستقیم الگوي ارتباطی همنوایی( بر بی حوصلگی منفی معنادار است و اثر <001/0و  =ß، 93/4=-33/0)شنود

ست. یکی از ویژگی<001/0و  =53/3 صلگی مثبت معنادار ا ساختاري، برآورد اثرات ( بر بی حو هاي مدل یابی معادلات 

سی نقش میانجی متغیرها را میغ ست که امکان برر ستقیم متغیرها بر یکدیگر ا سی معناداري اثر یرم دهد. در ادامه جهت برر

 است. شدهارائهاستفاده شد که نتایج در جدول زیر  مستقیم از آزمون بوت استراپیرغ

 
 حوصلگیالگوهاي ارتباطی خانواده بر بی میرمستقیغنتایج مربوط به اثر  :5جدول شماره 

 حد پایین حد بالا داریسطح معنی خطای استاندارد برآورد ضریب مسیر مسیر غیرمستقیم

-بر بیوشنود الگوي ارتباطی گفت

 حوصلگی از طریق خلاقیت
277/0 02/0 001/0 0816/0 1409/0 

حوصلگی الگوي ارتباطی همنوایی بر بی

 از طریق خلاقیت
319/0- 04/0 001/0 1159/0 1725/0 

 

نقش  با بی حوصلگی الگوي ارتباطی گفت و شنوددر رابطه بین  خلاقیت شود کهملاحظه می 5با توجه به جدول شماره 

و حد  08/0است. با توجه به اینکه حد پایین فاصله اطمینان  ß=27/0اي دارد که ضریب بتاي مسیر غیرمسقیم برابر واسطه

با توجه . همچنین معنادار است 001/0اي در سطح است و صفر بیرون از این فاصله قرار دارد این رابطه واسطه 14/0بالاي آن 

اي دارد که نقش واسطه با بی حوصلگی الگوي ارتباطی همنواییدر رابطه بین  خلاقیت که شودملاحظه می 5به جدول شماره 

است  17/0و حد بالاي آن  11/0است. با توجه به اینکه حد پایین فاصله اطمینان  ß= -31/0ضریب بتاي مسیر غیرمسقیم برابر 

 .معنادار است 001/0اي در سطح و صفر بیرون از این فاصله قرار دارد این رابطه واسطه

 بحث 

دختر  نوجوانان حوصلگیبی با خانوده ارتباطی الگوهاي رابطه در خلاقیت ايواسطه پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش

دختر اثر مستقیم منفی و الگوي ارتباطی  آموزاندانشی حوصلگیبوشنود بر انجام شد. نتایج نشان داد که الگوي ارتباطی گفت

 و ()دختر اثر مستقیم مثبت دارد. این یافته با نتایج مطالعات  آموزاندانشی حوصلگیبهمنوایی بر 

حوصلگی شناختی منفی مانند بیکنند تعامل ناسالم و مخرب خانوادگی در ایجاد حالات روانکه عنوان می ()

توان بر ی میحوصلگیبوشنود و همنوایی( با ارتباطی خانواده )گفت نقش اساسی دارد، همسو است. در تبیین رابطه الگوهاي

هاي داراي بیان کرد خانواده ()و نظریه  ()الگوهاي ارتباطی خانواده  مدلمبناي 

پذیرش استفاده  خود از سبکدهند و در روابط وشنود به فرزندان خود فرصت شرکت در بحث و گفتگو را میگیري گفتجهت



 نوجوانان دختر یحوصلگیخانوده با ب یارتباط یدر رابطه الگوها تیخلاق یانقش واسطه: و فولادوندزارعی 

69 

 
 

 

با  رابطه در گسترده هاییها بحثبین آن بوده و باز هایی ارتباطات بین اعضاي خانوادهخانواده چنین کنند. بنابراین، درمی

گیرد. همچنین، والدین در عین داشتن روابط صمیمانه و حمایت کننده با نوجوانان، مقررات را با می صورت مختلف موضوعات

(. )اي دارند کنندههاي قانعهاي خود تبیینکنند و در مورد انتظارات و خواستههاي منطقی بیان میلالاستد

آموزند هیجانات خود را گیرد و نوجوانان میمی قرار توجه نوجوانان مورد افکار، احساسات، عواطف و هیجانات به علاوه، آرزوها،

کنند صحیح ابراز نمایند و در برقراري ارتباطات اجتماعی با دیگران، هیجانات مثبت بیشتري را ابراز میمدیریت کرده و به شیوه 

هایی الگویی برقرار است که بیان افکار به صورت آزادانه از سوي دیگر، در چنین خانواده(. )

همه جانبه، گفتگوي آزادانه و باور به مهم بودن  مشارکت دارد و همین وجود مختلف مسائل مورد و بدون فشار و تحمیل در

 هايمهارت فراگیري سمت به غیرمستقیم نوعی به نوجوانان را، ()اظهار نظراتشان در تعاملات خانوادگی )

بروز  از پیشگیري کننده عامل به عنوان توانندمی هامهارت این که دهدمی سوق مشکلات و مسائل با مواجهه در مفید و کارآمد

)حوصلگی در نوجوانان عمل نماید شناختی از جمله بیمشکلات روان

.) 

ها به طور کلی گیري همنوایی هستند معتقدند؛ تبادل مکرر، باز و راحت عقاید و ارزشاز طرفی والدینی که داراي جهت

از فرزندان  بدین ترتیب که (.)براي خانواده و به ویژه براي تربیت و اجتماعی کردن فرزندان ضرورتی ندارد 

اشند، مطابق میل والدین عمل کنند و علایق خود را در درجه دوم اهمیت قرار دهند رود تا حرف شنوي داشته بانتظار می

که بر استفاده  ()الگوهاي سختگیرانه  چنین دجوو لیلد به(. )

از تحمیل و اجبار متکی است با وابستگی نوجوانان به والدین ارتباط دارد و بر توانایی نوجوانان در جهت عملکرد مستقل آسیب 

چنین  در. ندارندبراي عملکرد مستقلانه را  يتصمیمگیر صلاحیتو  ناییاتوکنند احساس می نوجوانان کند؛ به نحوي کهوارد می

نوجوانان امکان طرح آزادانه افکار و عقاید خود را ندارند و  ،ین بر فرمانبرداري و مطیع بودن نوجوانان تاکید دارندفضایی که والد

باورها و  پذیرش یادگیري دلیل و بهشته اندرا  دخو رموا منجادر ا کافی لستقلاا که میکنند اپید ايبستهوا شخصیت یجرتد به

حوصلگی هاي روانی از جمله بینفس پایین، به احتمال بیشتري دچار آسیب به اعتماد سطح همچنین تفکر، و عقاید دیگران بدون

1)شوند می

 .) 

حوصلگی وشنود و همنوایی( از طریق خلاقیت بر بیخانواده )گفت ارتباطی در بخش دیگر نتایج نشان داد الگوهاي

 ()و ()دختر اثر غیرمستقیم دارد. این یافته با نتایج مطالعات  آموزاندانش

 باشد. درحوصلگی ارتباط وجود دارد، همسو میخانواده با خلاقیت و به تبع آن بی ارتباطی کنند بین الگوهايکه خاطرنشان می

توان بر مبناي نظریه می حوصلگی،از طریق خلاقیت بر بی وشنودگفت تبیین رابطه غیرمستقیم الگوي ارتباطی

 زمینه ولو مخالف باشد، نظرات و عقاید يهمه شنیدن مبناي بر روابطشان که هاییخانواده در بیان کرد ()

 هر را خود نظرات یک موضوع خصوص در تواندمی اضطراب و دغدغه بدون فرد زیرا شود،می فراهم خلاقیت رشد براي مناسب

 صحیح حلراه فرد بین بالاخره این در گوناگون و متفاوت نظرات شدن مطرح با که است صورت این در و کند بیان اشتباه چند

 یک به تا فرد شود، طی باید مراحل سري یک خلاقیت فرایند بر اساس شواهد پژوهشی در(. )کند می پیدا را

حل است راه بهترین ارزیابی آن از پس و متفاوت هايحلراه کردن پیدا مراحل از یکی فرایند این در برسد؛ قطعی جواب

 نظرات شنیدن بر روابط مبناي که هاییخانواده در فرایند، این طبق بر(. )

 معتقدند گراانسان شناسانروان(. )بود  فرزندان در خلاقیت بروز و رشد شاهد توانمی است عقاید متفاوت و

 فراهم را افراد بالقوه توانایی بروز و ظهور امکان روانی، امنیت و آزادي جمله از بیرونی، ایجاد شرایط با باید خلاقیت، رشد براي

 وشنود،گفت گیريجهت با هايخانواده در که مشخص است اساس این بر (.2018ساخت )وستفال، کرشمن، گرونستاج و وك، 

 منجر آّورند،می بار اجتماعی و دهندمی آموزش انتخاب آزاد اصل و متنوع هايارزش مکرر، ارتباط اساس بر را خود فرزندان که



 74-60(، 1)9روانشناسی خانواده،  

70 

 
 

 

، که این ()شوند خود می فرزندان در خلاقیت رشد آن بالطبع و فرد بالقوه هايتوانایی بروز به

 نماید. حوصلگی جلوگیري میبه نوبه خود از بروز بی

بر مبناي نظریه  حوصلگی،بیاز طریق خلاقیت بر  همنوایی رابطه غیرمستقیم الگوي ارتباطی خصوص در

 و نظرها بر همسانی دارد، تأکید وجود همنوایی بعد که هاییخانواده نمود که در چنین تبیین توانمی ()

 کنندمی گیريتصمیم اعضاء دیگر براي والدین در واقع، .کنند آنها عمل نظر طبق که رودمی انتظار فرزندان از و است اعتقادات

 هايخانواده اینکه براي بنابراین. دارند آن از اطاعت انتظار فرزندان از و دهندمی اطلاع خانواده به گرفته شده تصمیم در مورد و

خانواده  سرپرست اینکه از غیر به نیست نیازي خانواده اعضاي بین تعاملی هیچ به کند گیريتصمیم زیاد همنوایی گیريبا جهت

کند  گیريتصمیم جانبهیک طور به تواندمی خانواده سرپرست زیرا. دهد اطلاع خانواده به شده گرفتهتصمیم مورد در

 زیرا داشت، را خلاقیت و پرورش رشد انتظار تواننمی فضایی، چنین در بالطبع(. )

 که صورتی در است، تاحدي خودمختار و دارد آزادي انتخاب، براي که کند احساس اینکه به دارد نیاز فرد خلاقیت، رشد براي

)ندارد  وجود خلاقیت رشد براي جایی باشد تنگنا و محدودیت در فرد، وقتی

 رسد.نظر میبهحوصلگی بسیار محتمل شناختی از جمله بیهاي روان، لذا در چنین شرایطی بروز آسیب(

توان در کنار موارد مطرح شده لازم به ذکر است که هر پژوهشی داراي محدودیت است و در خصوص پژوهش حاضر می

بیان داشت که شرکت کنندگان پژوهش حاضر، دانش آموزان دختر دوره اول متوسطه بودند؛ لذا تعمیم نتایج پژوهش حاضر به 

تر و بالاتر از شود که این پژوهش در مقاطع سنی پایینرت پذیرد. بنابراین، پیشنهاد میي دیگر و پسران با احتیاط صوهاگروه

مورد نقش جو عاطفی خانواده  ي آموزشی براي والدین درهاکارگاهطور پسران انجام پذیرد. همچنین، برگزاري گروه نمونه و همین

متغیرهاي  با رابطه آن و مدارس و (ها )وابسته به شهرداريابر روند رشد شخصیتی و وضعیت روانی نوجوانان توسط فرهنگ سر

ها و زیرساخت هاي لازم براي رشد سالم و بهبود وضع روانی نوجوانان در ینهزماین پژوهش مدنظر قرار گیرد. درنهایت، ایجاد 

ي فرهنگی سازنده در خصوص هابرنامهوالدین و ساختن  در مدارس و آموزش مقابله با آن به دانش آموزان و حوصلگیزمینه بی

طور ارزیابی روانی کودکان و نوجوانان در هر مقطع تحصیلی و سنی توسط آموزش و پرورش یرهاي این پژوهش و همینمتغ

 شود.پیشنهاد می
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